

MOSTY

Wydaje Faszoner Hacaiz w Polsce Wychodzą trzy razy w tygodniu

we wtorki, czwartki i soboty

Rok III

Łódź, wtorek 15 czerwca 1948 r.

Nr 70 (192)

O postępowy, ludowo-demokratyczny charakter państwa Izrael walczyć będzie Zjednoczona Partia Robotnicza

TEL-AWIW. — Na posiedzeniu Rady państwa Izrael Zjednoczona Partia Robotnicza Palestyny złożyła oświadczenie, precyzujące jej stanowisko wobec obecnej sytuacji politycznej. Oświadczenie stwierdza, że partia ta wraz ze wszystkimi czynnikami postępowymi i demokratycznymi będzie walczyła o istotną niepodległość i suwerenność państwa Izrael i o to, by od pierwszej chwili było ono niezależne pod względem politycznym, militarnym i gospodar-

czym od mocarstw imperialistycznych. Państwo Izrael powinno się stać ośrodkiem pokoju na Bliskim Wschodzie i sojusznikiem sił postępu i demokracji. Zjednoczona Partia Robotnicza zapowiada również, że będzie walczyła o postępowy, ludowo-demokratyczny charakter państwa Izrael i będzie dążyła do urzeczywistnienia socjalizmu.

Hr. Bernadotte nie dopuszcza obserwatorów radzieckich

LONDYN. Ze strony żydowskiej i arabskiej otrzymał Bernadotte meldunki o naruszeniu rozejmu.

Z Damaszku donoszą, że państwa arabskie przesyłały na ręce Bernadotte ultimatum, w którym zapowiadają podjęcie działań wojennych na wszystkich frontach, o ile Żydzi „nie będą przestrzegać ściśle warunków rozejmu”.

W żydowskich kołach politycznych w Tel-Awivie wysuwa się poważne zastrzeżenia pod adresem mediatora ONZ, Bernadotte. Podkreśla się, że stanowisko Bernadotte w sprawie udziału Anglików w misji międzynarodowej, kontrolującej zawieszenie broni — jest niejasne. Podaje się również, że Bernadotte usiłuje nie dopuścić obserwatorów radzieckich. Zaznacza się, że udział obserwatorów radzieckich przyczyniłby się do wyjaśnienia sytuacji. Udział obserwatorów radzieckich stanowiłby gwarancję obiektywizmu międzynarodowej misji. Obserwatorzy radzieccy nie dopuszcziliby — utrzymuje się w Tel-Awivie — do tego, by pod pozorem rozejmu przeprowadzono rozmaite intrygi, które mogłyby jedynie podyścić stan niepokojów na Bliskim Wschodzie.

Statki z imigrantami do Izraela

LONDYN. Agencja Reutera donosi, że statek „Altalena” opuścił port Du Bouc, w południowej Francji z 800 imigrantami, udającymi się do państwa Izrael. Szkołner „Marie Anne” opuścił port La Ciotat koło Marsylii z 150 kobietami i dziećmi, udającymi się do Palestyny.

Brytyjczycy Internują imigrantów żyd. na Cyprze

LONDYN. — Ministerstwo kolonii oświadcza, że spośród 24 tysięcy Żydów internowanych obecnie na Cyprze — 9.500 należy uważać za zdolnych do noszenia broni. Nie będą więc oni mogli udać się do Palestyny podczas trwania rozejmu.

Święta państwowe w Izraelu

TEL-AWIV (obsł. wł.). — Rada Państwowa opublikowała dekret, na mocy którego sobota i żydowskie święta religijne zostały uznane za święta państwowe w Izraelu. Równocześnie dekret podkreśla prawo nie-Żydów na obchodzenie swoich własnych dni świątecznych.

Rumunia uznała de iure państwo Izrael

BUKAREST. Rumunia uznała de iure państwo Izrael oraz jego rząd tymczasowy.

84 tys. Żydów w Haifie

TEL-AWIV (obsł. wł.). — Według danych z pierwszej dokładnej rejestracji, przeprowadzonej przez władze Izraela, w Haifie mieszka obecnie 84.000 Żydów.

Radio KOL-ISRAEL podaje...

KOMUNIKAT HAGANY 20 z dnia 11 czerwca 1948 roku.

Mimo zawieszenia broni, w przeciagu dnia na różnych odcinkach frontu trwały walki. Szczególnie zacięte walki toczyły się w okolicach Miszmar Hajarden, gdzie wojska syryjskie próbowały przerwać linie żydowskie, lecz zostały odparte. Jak podała rozgłośnia jerozolimska, artyleria arabska już w chwili zawieszenia broni ostrzeliwała dzielnice żydowskie.

Komendant Hagany w Jerozolimie wydał odezwę do ludności żydowskiej miasta, w której oddał hołd jego bohaterским obrońcom i wyraził radość z powodu zaprzestania ognia, lecz jednocześnie ostrzegł ludność, że w przyszłości znów może rozgorzeć walka i wezwał ją do czujności i wytrwania.

Jednostki floty żydowskiej, dziś kilka godzin po upływie terminu zawieszenia broni, zauważyły okręt egipski, który płynął na wodach terytorialnych państwa żydowskiego Izrael. Jednostki żydowskie przygotowały się do ewentualnego boju, a emisariusz podpłynął do okrętu egipskiego, żądając zastosowania się do warunków zawieszenia broni i natychmiastowego opuszczenia wód terytorialnych. Okręt egipski zastosował się do tego wezwania.

Rozgłośnia tel-awiwska ogłosiła, że ostateczny termin nadesłania prac konkursowych na sztandar i godło państwa Izrael został przesunięty na dzień 21 czerwca b. roku.

KOMUNIKAT HAGANY 21 z dnia 12 czerwca 1948 roku.

Mimo, że upłynęło 24 godzin od terminu zaprzestania ognia, wojska arabskie w niektórych miejscach nadal naruszały postanowienia rozejmu. Szczególnie zacięte walki toczyły się na północy. Atak wojsk syryjskich na Miszmar Hajarden trwał z niesłabnącą siłą, a lotnictwo syryjskie bombardowało pobliskie osiedla. Natarcie na Ein-Gew wzmoгло się jeszcze bardziej w przeciagu dnia. Jednocześnie dziś o 10-ej rano piechota syryjska, przy poparciu lotnictwa i artylerii rozpoczęła atak na osiedle Kfar-Sold.

Obserwatorzy mediatora ONZ nie zajęli na razie jeszcze swych pozycji. Jedynie do okolic wsi Jehuda (na wschód od Tel-Awiv) przybyło kilku oficerów. Natomiast w Górnej Galilei, gdzie toczą się walki — obserwatorów jeszcze nie ma, co umożliwia Arabom naruszenie rozejmu, rzucając winę na Żydów.

Ministerstwo spraw zagranicznych państwa Izrael zawiadomiło przedstawicieli

ONZ w Tel-Awivie o naruszeniu zawieszenia broni, dokonanym przez Arabów.

Jak donosi rozgl. jerozolimska hr. Bernadotte w drodze do Damaszku zatrzymał się w Jerozolimie i przeprowadził rozmowy z przedstawicielami ludności żydowskiej Jerozolimy — Bernardem Josefem. Omówiono sprawę dostawy żywności i wody, oraz bezpieczeństwa dróg.

KOMUNIKAT HAGANY z dnia 13 czerwca 1948 r.

W ciągu całej nocy i w godzinach porannych toczyły się zacięte walki na froncie północnym, gdzie wojska syryjskie, przy wsparciu czołgów, artylerii i lotnictwa atakowały osiedla Machanaim, Sedze ra i Ejn-Geu. Wszystkie ataki odparto, zadając przeciwnikom ciężkie straty.

Naczelne dowództwo Cwa Hahagana Leisrael ujawniło obecnie, że wojska żydowskie, pod osłoną zaciętych walk w Latrun, przeprowadziły nową tajną drogę, prowadzącą do Jerozolimy. Dzięki temu, już na kilka dni przed zawieszeniem broni, konwoje żywnościowe poczęły docierać do obleżonego miasta. Obecnie dowództwo naczelne zamierza wykorzystać tę drogę dla wzmocnienia dostaw żywności dla Jerozolimy.

W związku ze śmiercią Komendanta Hagany w okręgu jerozolimskim, Michała Dawida Markusa, premier Rządu Tymczasowego D. Ben Gurion wysłał do rodziny poległego depeszę kondolencyjną z wyrazami uznania dla zasług Markusa.

Dziś przybył z Damaszku do Tel-Awiv mediator ONZ, hr. Bernadotte, który odbył rozmowę z min. Szertokiem. Przedmiotem rozmów były wypadki naruszenia rozejmu przez wojska syryjskie w Galilei. Bernadotte oświadczył, że na miejsce starć udali się obserwatorzy, celem przeprowadzenia śledstwa.

Bernadotte dodał, iż wyznaczył obserwatorów do portów i lotnisk oraz punktów granicznych krajów arabskich, celem zapobieżenia importowi broni. To samo dotyczy brytyjskich składów wojskowych na Bliskim i Środkowym Wschodzie.

Jak podaje rozgłośnia tel-awiwska, 15 czerwca wznowione zostanie nauczanie w większości szkół. W niektórych szkołach nauka odbywać się będzie na dwie zmiany ze względu na uszkodzenie niektórych budynków szkolnych.

Delegacja Izraela na Światowy Kongres Żydowski

TEL-AWIW (obsł. wł.). Wyznaczona została delegacja Izraela na drugą sesję Światowego Kongresu Żydowskiego w Montreux, która rozpocznie się 27 czerwca. — W skład delegacji wchodzi przew. Waad Leumi — instytucji należącej do Światowego Kongresu Żydowskiego — Icchak Ben Cwi, minister komunikacji Dawid Remez, Zalman Rubaszow, dr. Arie Tartakower z ramienia Uniwersytetu, dr. Mosze Sneh oraz Chaja Grabowska z ramienia Rady Miejskiej Tel-Awiv.

Komentarz

Żenn. „Krasnaja Zwiezda”

„Krasnaja Zwiezda” podaje, że kraje arabskie postaja Zwiezda” podaje, że kraje arabskie postanowiły w ciągu krótkiego czasu zająć młode państwo żydowskie. Plany ich spełzy na niczym. Podczas walk żydowskie siły zbrojne połączyły się i stawiały zacięty opór Arabom. Na południu Żydzi opuścili część terytorium państwa Izrael, lecz na innych odcinkach frontu oddziały arabskie w nielicznych miejscach posunęły się naprzód. Równocześnie jednak zajęli Żydzi ważne okręgi i miejscowości na terytorium arabskim. Arabowie zmuszeni byli wycofać się z 200 miejscowości, w tej liczbie z Jaffy, Akko i Twerji. Zawieszenie broni weszło w życie 11 czerwca.

Cytując komunikat agencji France Presse, komentator „Krasnaja Zwiezda” podaje, że obiektywne warunki rozejmu są niewątpliwie bardziej korzystne dla Arabów, niż dla Żydów. Łatwo będzie kontrolować mały odcinek wybrzeża państwa Izrael i nie dopuścić transportu broni dla Żydów. Trudno będzie jednak kontrolować ogromne pustynne obszary graniczne, przez które mogą się odbywać transporty broni dla Arabów.

Ostatnie wiadomości świadczą, o licznych wypadkach naruszenia zawieszenia broni. Dowództwo wojsk żydowskich podało że Arabowie we wielu punktach kontynuują działania wojenne.

Bilans działań wojennych w Palestynie pomyślny dla Żydów

TEL-AWIV. Rzecznik rządu żydowskiego oświadczył, że bilans 27-dniowych działań wojennych w Palestynie jest korzystny dla państwa Izrael. Wszystkie duże miasta i wioski na terytorium Izraela oraz 50 wiosek, położonych na obszarze 700 km kw poza tym terenem, znajduje się w rękach żydowskich.

Rzecznik podkreślił, że w ciągu ostatnich kilku godzin, poprzedzających wejście w życie rozejmu, wojska żydowskie poprawiły swe pozycje.

Na froncie północnym posunęły się one naprzód wzdłuż drogi Cfat-Akko oraz zajęły kluczowe wioski na wzgórzach Gilboa, na południowy-wschód od Dżenin.

Na południu wojska żydowskie zajęły posiadającą duże znaczenie strategiczne miejscowość Asluj, na drodze wiodącej przez Beer-Szewa do Egiptu.

Na froncie środkowym oddziały żyd. wyparły legionistów arabskich z osiedla Gezer (na południowy-wschód od Latrun) oraz zajęły sąsiednią wioskę Barreh.

W konkluzji rzecznik oświadczył, że sytuacja oddziałów żydowskich na wszystkich odcinkach frontu palestyńskiego jest pomyślna.

Finlandia uznała państwo Izrael

SZTOKHOLM. Fińska Rada Ministrów na odbytym w piątek posiedzeniu postanowiła uznać de facto państwo Izrael.

Dwuznaczna rola hr. Bernadotte'a

NOWY JORK. W czwartek wieczorem odbyło się krótkie posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, na którym na wniosek delegata Stanów Zjednoczonych Rada wyraziła uznanie dla Folke Bernadotte'a za pomyślne zakończenie rokowań w sprawie 4-tygodniowego rozejmu w Palestynie.

Poza tym Rada wyraziła zgodę na prośbę Bernadotte'a, który domagał się wysłania do Palestyny 63 oficerów ze Stanów Zjednoczonych, Francji i Belgii oraz 5-ciu ze Szwecji dla czuwania nad zachowaniem warunków rozejmu. Rada wyraziła również zgodę na oddanie pod rozkazy Bernadotte'a 6 okrętów dla patrolowania wybrzeży palestyńskich.

LONDYN. — Rzecznik Foreign Office oświadczył w sobotę, że hr. Folke Bernadotte, mediator ONZ w Palestynie, zwrócił się oficjalnie do Wielkiej Brytanii za pośrednictwem ambasadora w Kairze z prośbą o oddanie do jego dyspozycji samolotów i statków dla użytku obserwatorów zagranicznych, którzy mają śledzić przebieg rozejmu w Palestynie. Rzecznik wyraził jednocześnie zdziwienie z powodu komunikatu sekretariatu ONZ, zaprzeczającego powyższemu faktowi.

NOWY JORK. — Jak już donosiliśmy, w Lake Success od kilku dni krążyły pogłoski, że rozejmca ONZ w Palestynie hr. Folke Bernadotte nieoficjalnie zwrócił się do rządu angielskiego z prośbą o przydzielenie samolotów i statków brytyjskich, celem wykorzystania ich przy kontroli realizacji postanowień porozumienia o rozejmie w Palestynie.

Dnia 11 czerwca sekretariat ONZ połączył się telefonicznie z kwaterą hr. Bernadotte'a w Kairze celem wyrażenia wiarogodności tych doniesień. Po rozmowie z Kairem, sekretariat ONZ zakomunikował, że jakkolwiek hr. Bernadotte nie porozumiewał się z Anglikami w tej sprawie, to jednak tego rodzaju pogłoski mogły powstać z uwagi na to, że przedstawiciele brytyjscy w Kairze dali nieoficjalnie do zrozumienia hr. Bernadotte, iż mogą do jego dyspozycji oddać pewną ilość środków komunikacyjnych m. in. samoloty i samochody. Sekretariat ONZ utrzymuje, że hr. Bernadotte oferty tej nie przyjął.

Pomijając już dwuznaczny charakter komunikatu sekretariatu ONZ, fakt prowadzenia rozmów w sprawie wykorzystania sprzętu angielskiego, skłania wielu obserwatorów do przypuszczenia, iż Anglicy usiłują wznowić swą infiltrację militarną w Palestynie.

Oświadczenie hr. Bernadotte, że rozmowy te nie były prowadzone z jego inicjatywy, nie rozproszyło sceptycyzmu odnośnie charakteru jego działalności. Sceptycyzm ten wzbudza chociażby fakt, że Bernadotte dotychczas utrzymuje ściślejszy kontakt z Arabami, aniżeli z Żydami. Fakt ten podkreśla rząd Izraela w swym piśmie do hr. Bernadotte opublikowanym dnia 10 bm. w Nowym Jorku. W piśmie tym rząd państwa Izraela stwierdza, że w ciągu dwóch dni, które poprzedziły rozkaz hr. Bernadotte o rozejmie, utrzymywał on bezpośredni kontakt jedynie z Arabami. W liście podkreślono również, że ostateczne „warunki” hr. Bernadotte'a są niezgodne z warunkami, ustalonymi przez niego poprzednio, ustnie z rządem Izraela oraz z warunkami rezolucji Rady Bezpieczeństwa z 9 maja br.

LONDYN. — Z Kairu donoszą, że mediator ONZ hr. Folke Bernadotte, wobec napływających wciąż z obu stron skarg w sprawie pogwałcenia rozejmu w Palestynie, wezwał Radę Bezpieczeństwa o przydzielenie mu okrętów patrolowych i samolotów, które mają wykonywać zadania kontrolne. Konsulowie Belgii, USA i Francji w Jerozolimie, proszeni o dostarczenie okrętów i samolotów, nie uczynili dotychczas nic w tym kierunku. Obserwatorzy rozejmu nie zbrali się jeszcze w komplecie. 9 pierwszych obserwatorów przybyło z Kairu do Haify. Na czele tej grupy stoi pułkownik szwedzki Eric de Laval. W ciągu soboty oczekiwanych jest 7 Amerykanów i 21 Belgów, a obserwatorzy francuscy mają przybyć w niedzielę.

NOWY JORK. — Biuro mediatora ONZ w Palestynie, zaprzeczyło pogłoskom, jakoby Bernadotte zażądał od Wielkiej Brytanii dostarczenia okrętów i samolotów dla nadzorowania rozejmu. Według otrzymanych tu wiadomości, Wielka Brytania z własnej inicjatywy zaofiarowała mediatorowi środki transportowe dla użytku personelu rozejmowego. Bernadotte oświadczył, że oferty tej nie przyjął. Biuro mediatora nie wyklucza jednak ewentualności, że z powodu braku potrzebnego sprzętu, oferta Wielkiej Brytanii może być ostatecznie przyjęta. W takim wypadku Bernadotte ma zażądać, by środki transportowe dostarczone przez Wielką Brytanię zostały zaopatrzone w oznaki ONZ, a obsługujący je personel musiałby ograniczyć się do funkcji ściśle technicznych.

WASZYNGTON. — Specjalny przedstawiciel Izraela w Waszyngtonie, Eljahu Epstein, oskarżył mediatora ONZ w Palestynie hr. Folke Bernadotte o przekroczenie swej władzy przez wydanie zarządzeń w sprawie ograniczeń imigracji żydowskiej. Epstein oświadczył, że żydowska opinia publiczna odrzuci rozejm, gdyby miano go przeprowadzić drogą dalszych ustępstw dla Arabów. Izrael zgodził się na ograniczenie imigracji jedynie w interesie pokoju.

TEL-AVIV. — Obserwatorzy wezwani przez hr. Bernadotte przybywają do Palestyny. Amerykańscy oficerowie przybyli do Haify, a 20 oficerów belgijskich wylądowało w Kairze.

Z Nowego Jorku donoszą, że przedstawiciel rządu państwa Izrael przy ONZ oświadczył, iż rząd jego sprzeciwi się stanowczo udziałowi sił brytyjskich w kontroli zawieszenia broni w Palestynie. Rzecznik państwa Izrael podkreślił, że udział państwa, będącego sojusznikiem państw arabskich, które napadły na Izrael, w kontroli nad rozejmem jest stanowczo wykluczony i mógłby jedynie przyczynić się do zaożyczenia stosunków arabsko-żydowskich.

WASZYNGTON. — Stany Zjednoczone zgodziły się oddać do dyspozycji hr. Bernadotte 3 statki oraz 3 samoloty dla nadzorowania rozejmu w Palestynie.

Jednocześnie rząd amerykański miał oświadczyć, że na żądanie rozejmcy ONZ, gotów jest

wysłać dodatkowo jeszcze 10 obserwatorów wojskowych.

Rzecznik żydowski o rozejmie w Palestynie

TEL-AVIV. Rzecznik Agencji Żydowskiej oświadczył, że przyjęcie przez Arabów zaleceń ONZ w sprawie zawieszenia broni jest zdecydowanym zwycięstwem politycznym Żydów.

Granice państwa Izrael — oświadczył rzecznik — poza dwoma nie mającymi najmniejszego znaczenia wyjątkami, są nienaruszone. Na północy oddziały irackie wkroczyły na terytorium państwa żydowskiego na odległość 4—5 km, zaś na południu — oddziały egipskie zajęły część pustynnych obszarów Negewu.

Wallace o rozejmie w Palestynie

NOWY JORK. Kandydat na stanowisko prezydenta z ramienia trzeciej partii Wallace w oświadczeniu dla prasy powitał zaprzestanie działań wojennych w Palestynie, lecz zwrócił uwagę, że to zawieszenie broni zdejmuje z Organizacji Narodów Zjednoczonych odpowiedzialność za jej dalsze działania i „obliczone jest na wyzerzenie się planu Organizacji Narodów Zjednoczonych co do podziału i na otwarcie drogi dla zakulisowych pertraktacji polityków amerykańskich i angielskich w sprawie nowego uregulowania”. Wallace oświadczył, że warunki zawieszenia broni nie ułatwiają ustalenia rzeczywistego pokoju w Palestynie i dopuszczają dalsze przygotowywanie agresji. „Popierając to zawieszenie broni rząd Trumana znowu pośledzi reakcyjną drogą, wytoczoną przez międzynarodowe kartele naftowe. Organizacja Narodów Zjednoczonych pod kierownictwem Anglików i Amerykanów nie przedsięwzięła żadnych kroków przeciwko brutalnej inwazji na terytorium państwa Izrael sił zbrojnych sześciu państw arabskich z Anglikami na czele. Zamiast tego Organizacja Narodów Zjednoczonych narzuciła państwu Izrael niesprawiedliwa warunki zawieszenia broni, które zadowolają zaborców i

dają im znaczną wojskową i ekonomiczną przewagę dla przygotowania nowej agresji”.

Oświadcza, że rozwiązanie powyższych zostanie przeprowadzone kosztem państwa Izrael i może „oznaczyć kres działalności Organizacji Narodów Zjednoczonych jako potencjalnej siły w walce o powszechny pokój”. Wallace powiedział, że nowa partia wzywa naród amerykański do nawiązania, by zawieszenie broni zostało wykorzystane przez Organizację Narodów Zjednoczonych w celu wcielenia w życie pierwszej decyzji podziału bez jakiegokolwiek uszczuplenia terytorium i niepodległości narodu państwa Izrael. Wallace zaproponował także, ażeby Organizacja Narodów Zjednoczonych nalegała na zupełną ewakuację sił arabskich z Palestyny i zastosowała sankcje przeciwko wszystkim agresorom w Palestynie, włączając Anglików.

Na zakończenie Wallace oświadczył, że „pierwotna radziecko-amerykańska współpraca w Organizacji Narodów Zjednoczonych w kwestii palestyńskiej powinna zostać wznowiona jako pierwszy krok ku zakończeniu zimnej wojny i ustanowieniu prawdziwego pokoju na całym świecie”.

Komuniści amerykańscy krytykują warunki rozejmu

NOWY JORK. — Partia komunistyczna USA opublikowała oświadczenie, krytykujące warunki rozejmu palestyńskiego i stanowisko, jakie zajął w tej sprawie rząd amerykański. Zdaniem partii komunistycznej USA rząd Trumana, udając przyjaźń dla Żydów w istocie zdradza ich nadal w każdym krytycznym momencie. Rozejm jest wynikiem manewrów anglo-amerykańskich, zmierzających do tego, by uniemożliwić postęp i wyzwolenie narodu ludów Bliskiego Wschodu. Na poparcie

tych oskarżeń, partia komunistyczna USA przytacza następujące fakty:

- 1) Stany Zjednoczone porzuciły swe pierwotne żądanie sankcji przeciwko Arabom.
- 2) Embargo na wywóz broni pozostaje w mocy.
- 3) Stany Zjednoczone nie uznały państwa Izrael de jure.

Partia komunistyczna USA stwierdza, że w obliczu tych faktów „pozostają nadal otwarte drzwi dla dalszego odwrotu i wykręcania się kosztem państwa żydowskiego”.

Arabowie chcą wykorzystać rozejm dla swych planów

LONDYN. — Agencja Reutera donosi, że król Abdulla złożył deklarację, w której zaznaczył, że będzie dążył do przyłączenia całej Palestyny do Transjordanii. Podkreślił on, że Żydzi powinni uważać jego propozycję za „wspaniałomyślną” ponieważ zabezpiecza ona Żydom równe prawa obywatelskie, jakie posiadają Arabowie (!). Abdulla podał, że w tej sprawie zamierza rozpocząć rokowania z Żydami.

W kołach politycznych uważa się, że rząd brytyjski jest autorem propozycji, jakie wysunął król Abdulla wobec Żydów. Celem Londynu jest bowiem przyłączenie całej Palestyny do Transjordanii, znajdującej się pod polityczną, gospodarczą i militarną kontrolą Wielkiej Brytanii. W ten sposób spodziewają się Anglicy, że rozciągną swą kontrolę również na porty Palestyny.

LONDYN. — Komitet Polityczny Ligi Arab-

skiej, który obraduje w Kairze zadejduje, czy kraje arabskie wezmą udział w rozmowach w sprawie zawarcia trwałego pokoju w Palestynie, które mają się toczyć na wyspie Rodos, kwaterze głównej hr. Bernadotte.

Jak przypuszczają, Arabowie wezmą udział w tych rozmowach tylko wówczas, jeśli nie będą one dotyczyły sprawy uznania państwa żydowskiego i podziału Palestyny.

LONDYN. — Agencja Reutera donosi z Kairu, że w piątek wieczorem, sekretarz generalny Ligi Arabskiej Azzam Pasa i inni przedstawiciele Arabów, wystąpili wobec hr. Folke Bernadotte z groźbą zignorowania rozejmu w Palestynie ze względu na rzekome naruszenie rozejmu przez wojska żydowskie.

LONDYN. Premier Libanu Riad Solh oświadczył na konferencji prasowej w Bejr-

Protest internowanych na Cyprze

NOWY JORK (obsł. wł.). — Przedstawiciel Izraela w ONZ major Aubrey Eban opublikował protest złożony przez internowanych na Cyprze uchodźców na ręce komisarza angielskiego sir G. Collinga.

„Po kilkuletnim przebywaniu w nazistowskich obozach koncentracyjnych, nie mogliśmy dostać się do Palestyny, gdyż flota angielska zatrzymała nasze okręty i przemocą internowała nas na Cyprze. W dniu 15 maja Anglicy oświadczyli, że możemy wyjechać do Palestyny. W tym samym dniu władze egipskie oznajmiły, że będą bombardowały nasze statki udające się do tego kraju. Anglicy od mówili naszej prośbie eskortowania nas do Palestyny.

Gdy pertraktacje o rozejm wskrzesiły w nas nadzieję spokojnego powrotu do Palesty-

ny, Brytyjczycy pośpiesznie oświadczyli, że nie pozwolą wyjechać mężczyznom od 17 do 46 lat. Oświadczenie to zostało wydane zanim zawieszenie broni stało się prawomocnym, a nawet zanim walczące strony przyjęły propozycje o rozejmie. Oświadczenie to wydane zostało jedynie na zasadzie brytyjskiej interpretacji rozejmu.

Oświadczenie to jest dalszym znęcaniem się i oznacza oddzielenie dzieci i kobiet od ich ojców i mężów oraz przypomina podobne wyczyny hitlerowców. Lecz nawet nasza cierpliwość ma granice i nie będziemy tolerowali dłużej takiego haniebnego postępowania. Odpowiedzialność za nasze nielegalne uwięzienie ponoszą wyłącznie Anglicy i uczynimy wszystko, aby tę wolność osiągnąć”.

W. Brytania lansuje plan Wielkiej Jordanii

LAKE SUCCESS (B. S.). Korespondent Reutera donosi, że koła dyplomatyczne w ONZ są bardzo zaintrygowane napływającymi z Londynu wiadomościami, jakoby rząd brytyjski popierał obecnie projekty przyłączenia do Transjordanii arabskiej części Palestyny w zamian za uznanie przez króla Abdullę rządu Izraela. Anglicy wywierają podobno na Abdullę nacisk idący w tym kierunku. Rzecznicy w kołach ONZ podkreślają, że jeśli te wiadomości są prawdziwe, przyniosłyby nie tylko możliwość pokojowego załatwienia sprawy Palestyny, ale również „zmniejszyłyby znacznie rozdziewki pomiędzy brytyjską i amerykańską polityką na Bliskim Wschodzie”.

LONDYN (B. S.). „Manchester Guardian” uważa, że zawieszenie broni w Palestynie „zobowiązuje Wielką Brytanię i USA do wysunięcia wspólnego planu dla Palestyny, który by mógł otrzymać poparcie Rady Bezpieczeństwa. Wtedy, przy amerykańskim wpływie na Izraela i brytyjskim na Transjordanie, powinien być on zrealizowany, ponieważ siła innych państw arabskich z punktu widzenia militarnego jest znikoma. Wszelki plan anglo-amerykański musi opierać się na zasadzie istnienia państwa żydowskiego. Natomiast granice tego państwa nie są bynajmniej święte i mogą być z łatwością poprawione. Jednocześnie nie ma żadnej przyczyny, z powodu której państwa arabskie nie miałyby się podzielić arabskimi terytoriami Palestyny, w zamian za uznanie państwa żydowskiego”.

Anglia odpowiedzialna za przelew krwi w Palestynie

LONDYN. Na piątkowym posiedzeniu Izby Gmin labourysta Lever zgłosił wniosek w sprawie uznania państwa Izrael przez Wielką Brytanię. Lever podkreślił odpowiedzialność Anglii za przelew krwi w Palestynie. Anglia bowiem opuszczając Palestynę i pozostawiając jej ludność bez obrony, doskonale wiedziała, że ościenna państwa arabskie zamierzają zaatakować Palestynę. Co więcej — stwierdził Lever — wiedząc o tym, Anglia uzbroiła jeszcze państwa arabskie.

Podsekretarz stanu Mayhew w odpowiedzi oświadczył, że uznanie państwa Izrael w chwili obecnej byłoby „pozytywnym aktem politycznej interwencji, faworyzującej jedną ze stron i mogącym wywrzeć wpływ na przebieg i wynik rokowań pokojowych”.

Uchwała Komisji Spr. Zagr. Francji w sprawie Palestyny

PARYŻ. Komisja spraw zagranicznych Rady Republiki przyjęła 12 głosami przy 3 wstrzymujących się wniosek następującej treści:

„Po zapoznaniu się z sytuacją w Palestynie komisja wyraża życzenie uznania państwa żydowskiego i obarcza wyłonioną delegację misją przeprowadzenia rozmowy w tej sprawie z ministrem spraw zagranicznych.”

Uchwała Komisji Spr. Zagr. Francji w sprawie Palestyny

„Po zapoznaniu się z sytuacją w Palestynie komisja wyraża życzenie uznania państwa żydowskiego i obarcza wyłonioną delegację misją przeprowadzenia rozmowy w tej sprawie z ministrem spraw zagranicznych.”

LONDYN. Analogiczne oświadczenie złożył król Transjordanii Abdulla. Stwierdził on, że Arabowie gotowi są do współpracy z Żydami we „wspólnym” państwie palestyńskim, w którym Żydzi byłiby równouprawnieni z Arabami.

LAKE SUCCESS (B. S.). W kołach ONZ panują obawy, że czterotygodniowy okres rozejmu zostanie wykorzystany przez Arabów do potężnej ofensywy politycznej przeciwko Żydom. Ofensywa ta będzie tym bardziej niebezpieczna, że znalazła poparcie Anglików. Przedmiotem tej ofensywy mają być koncesje terytorialne oraz ograniczenie imigracji.

Przewidywania tej ofensywy koła ONZ operują na tym, że Arabowie, mimo głośnych oświadczeń, zdają sobie doskonale sprawę z tego, że państwo żydowskie jest faktem dokonany, którego nie będą w stanie zmienić. Toteż Arabowie usiłują zmusić Żydów z pomocą Wielkiej Brytanii i USA do poczynienia szeregu zasadniczych koncesji w zamian za uznanie państwa Izrael przez kraje arabskie.

Arabowie pokładają wielkie nadzieje w lepszeniu współpracy brytyjsko-amerykańskiej w kwestii Palestyny.

Przedstawiciele kół arabskich oświadcza, że pertraktacje między Żydami i Arabami zakończą się fiaskiem, jeśli Żydzi będą upierać się przy obecnym stanowisku.

Według doniesień z niektórych źródeł, część przywódców arabskich wyraża zgodę na współpracę z Żydami jedynie w ramach „wspólnego” państwa palestyńskiego, w którym Żydzi byłiby równouprawnieni z Arabami.

Ataki wojsk arabskich po wejściu w życie rozejmu

LONDYN. — Rzecznik rządu żydowskiego oznajmił w Tel-Awivie w piątek wieczorem, że zacięte walki trwały w dolinie Jordanu, na południe od jeziora Kineret, w 12 godzin po wejściu w życie zawieszenia broni w Palestynie. Na terenie walk nie było żadnych obserwatorów ONZ. Również dokoła Miszmar Hajar den Geszer Bnoł Jaakow wojska syryjskie nadal atakowały przy poparciu zmotoryzowanej artylerii i lotnictwa. Walki przeciągnęły się do późnych godzin wieczornych.

Przedstawiciel armii żydowskiej zakomunikował dziennikarzom, że wysłannik ONZ z Unii Południowo-Afrykańskiej, John Reedman, był świadkiem ataku Legionu Arabskiego na Kfar Jona w okręgu Lyddy, w 7 godzin po wejściu w życie zawieszenia broni — o godzinie 17 czasu palestyńskiego. Walkę na tym terenie wszymano na skutek pośrednictwa Reedmana, by umożliwić Arabom zabranie poległych i rannych, po czym nastąpiło lokalne zawieszenie broni. Wszystkie wojska żydowskie podporządkowały się natomiast rozkazowi zaprzestania ognia na tych obszarach.

Omawiając nalot żydowski na Damaszek, przedstawiciel armii żydowskiej stwierdził, że żadna stolica arabska nie znajduje się poza zasięgiem lotnictwa żydowskiego i zaatakowanie którejkolwiek z nich nie sprawiłoby żadnych trudności technicznych.

TEL-AWIV. — Ogłoszony tu komunikat stwierdza, że Arabowie w dalszym ciągu atakują osiedle żydowskie Ein Gew, położone na wschodnim wybrzeżu jeziora Kineret, mimo, że od chwili wejścia w życie porozumienia w sprawie rozejmu upłynęło już przeszło 24 godzin. Do Ein Gew mają wyjechać z polecenia hr. Bernadotte dwa obserwatorzy celem stwierdzenia, czy skarga żydowska jest uzasadniona.

Nowe oznaki milicji Izraela

TEL-AWIV (obsł. wł.). — Milicja państwa Izrael otrzymała nowe oznaki. Oznaka, na starej furazercie, składa się z sześciokątnej gwiazdy z przerywanym przez nią wieńcem laurowym i sześciokątą z hebrajską literą „Mem” (Miszara). Miniaturowe znaczki bez litery „Mem” będą noszone jako żetony przez średnich oficerów milicji. Korony, noszone poprzednio przez wyższych oficerów zamienione zostaną na liście winogrodu. Do szeregów milicji Tel-Awivu przybędzie osiemdziesiąt milicjantek dla kierowania ruchem ulicznym i pełnienia służby ochronnej w gmachach rządowych.

Pojazdy motorowe w państwie Izrael otrzymują obecnie nowe licencje i tabliczki z różnymi oznakami dla czterech oddzielnych oddziałów administracyjnych w państwie, np. „Taw” dla Tel-Awivu, „Ajin” dla Haify, „Nun” dla Negewu i „Gal” dla Galilei.

Syjonisci angielscy składają hołd prezydentowi Izraela w Paryżu

PARYŻ (Palcor). — W hotelu Royal Moca-au odbył się bankiet na cześć prezydenta państwa Izrael, w którym udział wzięło przeszło sześćdziesiąt osób, w większości przybyłych w tym celu z Anglii. Sala była udekorowana flagami Izraela, a stoły kwiatami w barwach państwa żydowskiego.

Przewodniczący Simon Marks powitał 1-mieniem syjonistów angielskich pierwszego prezydenta Izraela, który przez długie lata był przewodniczącym Federacji Syjonistów Angielskich. Prof. Z. Brodetzky powitał prezydenta w imieniu żydostwa angielskiego.

W odpowiedzi swej dr Weizman zaznaczył, że nie wierzył, że dożyje tego cudownego dnia. Izrael, pomimo, iż jest małym państwem, stał się największym wydarzeniem epoki. Czekają nas jeszcze niebezpieczeństwa. Chociaż dwa wielkie mocarstwa i szereg innych państw uznało Izrael, to jednak wielu nieprzyjaciół zazdrości Żydom niepodległości i nie chce pogodzić się z faktem istnienia nowego państwa w Bliskim Wschodzie.

Prez. Weizman wyraził się z wielkim uznaniem o Haganie, która wykazała tyle bohaterstwa ducha i odsoniła „tajemnicę” potężnej broni, której na imię „Ejn Brejra” (nie ma innego wyjścia, jak tylko walka o istnienie).

Dr Weizman wysłał orędzie powitalne do premiera Izraela, jego rządu i do chłopców i do dziewcząt Hagany, których bohaterstwo i odwaga dowiodło słuszności pokładanego w nich zaufania.

Z niezrównanym zapalem obecni złożyli na rzecz obrony Izraela około 130.000 funtów szterlingów.

Bankiet zakończył się odśpiewaniem Halkwy.

Kanclerz Austrii życzy Żydom powodzenia

WIEN (ITA). — Podczas przyjęcia delegacji nowoobranej Rady Gminy Żydowskiej w Wiedniu, kanclerz federalny Austrii, Leopold Figl, wyraził ubolewanie, iż rząd austriacki nie jest obecnie w stanie uznać Tymczasowego Rządu Izraela. Tym niemniej życzy państwu żydowskiemu i jego mieszkańcom pełnego sukcesu w ich walce o wolność.

PARYŻ. Korespondent agencji France Presse donosi z Tel-Awivu, że w piątek rano, w dwie godziny po ogłoszeniu rozejmu, artyleria arabska otworzyła ogień na stanowiska żydowskie w rejonie Ramle.

Komunikat wojsk państwa Izrael stwierdza, że około południa Arabowie atakowali w dalszym ciągu niektóre pozycje żydowskie, mimo ogłoszenia rozkazu o zaprzestaniu walk.

Bohaterska śmierć Dowódcy Armii Izraela na froncie jerozolimskim

NOWY JORK. — Tutejszy rzecznik państwa Izrael podał do wiadomości publicznej, że naczelny dowódca wojsk żydowskich na froncie jerozolimskim Dawid Marcus, poległ w czasie akcji bojowej, w czwartek wieczorem. Depesza premiera Ben Guriona stwierdza, że Marcus zginął na posterunku na wzgórzach Jerozolimy w chwili, gdy starał się utorować drogę dla dowozu żywności dla mieszkańców tego miasta. Poległy dowódca żydowski służył w randze pułkownika w armii amerykańskiej podczas ostatniej wojny światowej.

Wznowienie łączności pocztowej z Palestyną

WARSZAWA (PAP). Zarząd Pocztowy państwa Izrael powiadomił o podjęciu obrotu listowego z zagranicą. Korespondencja wychodząca z państwa Izrael będzie frankowana znaczkami poczty Izraela.

W związku z uzaniem państwa Izrael podjęto również obrót listowy z Polską do nowego państwa. Ruch paczkowy natomiast będzie podjęty prawdopodobnie w dniu 1.7. rb.

Wobec trudności w przewozie lądowym wzgl. morskim przez kraje pośredniczące, zalecane jest nadawanie korespondencji do państwa Izrael drogą lotniczą.

TEL-AWIV (obsł. wł.). — Dyrekcja Poczty państwa Izrael oznajmia, że wznowiona została regularna łączność pocztowa z Francją, Holandią, Czechosłowacją, Węgrami, Jugosławią i Bułgarią. Wkrótce opublikowana zostanie następna lista krajów, do których przyjmowana będzie poczta.

Uroczyste otwarcie Kongresu Węgierskiej Partii Robotniczej

W Budapeszcie nastąpiło uroczyste otwarcie pierwszego kongresu Węgierskiej Partii Pracujących. Na posiedzeniu przybył prezydent Tildy, premier Dinnyes i członkowie rządu. Przy stole prezydenckim zajęli miejsca przywódcy węgierskiej partii pracujących i zagraniczni delegaci.

Owoce cytrusowe Izraela znajdują nowe rynki

TEL-AWIW (obsł. wł.). Jak oświadczył min. A. Cyzling, ministerstwo rolnictwa państwa Izrael już rozpoczęło swą pracę. Przewidziane są m. in. następujące wydziały: ustawodawstwo rolne, planowanie irygacji, rybołówstwo, plantacje cytrusowe. Fundusze Narodowe Keren Kajemet i Keren Hajesod — będą nadal kontynuowały swą działalność w dziedzinie zakupu i kononiacji ziemi. Wkrótce zostanie utworzona specjalna Rada Rolnicza, w skład której

KOESPONDENT „DAILY WORKER” O BOMBARDOWANIU JEROZOLIMY

LONDYN. Korespondent „Daily Worker” donosi z Jerozolimy, że na krótko przed zawieszeniem broni Arabowie ostrzelali dzielnicę żydowską w Jerozolimie z ufortyfikowanych budynków RAF (lotnictwo brytyjskie), w których mieści się obecnie konsulat Wielkiej Brytanii. Akcja arabska pociągnęła za sobą wiele ofiar wśród ludności cywilnej.

Z Ameryki przybyły pierwsze listy lotnicze, zaopatrzone w pieczęć „Pierwszy list do Izraela”.

Czechosłowacka Linia Lotnicza oświadczyła, że przyjmuje pocztę lotniczą z państwa Izrael do Europy i Stanów Zjednoczonych. Pierwsze listy otrzymane tu pocztą lotniczą nosiły pieczęć: „Pierwszy list do Izraela — Czechosłowacka Linia Lotnicza w Tel-Awivie”.

WASZYNGTON (ITA). — Biuro Poczty Stanów Zjednoczonych oświadczyło Żydowskiej Agencji Telegraficznej, że gotowe jest wznowić komunikację pocztową z Izraelem „niezwłocznie po otrzymaniu zawiadomienia o funkcjonowaniu tam urzędów pocztowych”. Rzecznik Departamentu Stanu oświadczył, że obsługa pocztowa może zostać wznowiona „w przeciągu 48 godzin” po otrzymaniu takiego zawiadomienia.

wejdą przedstawiciele Uniwersytetu Hebrajskiego, Związku Kolonistów, stacji doświadczeni i innych instytucji.

Zostały przewidziane kroki dla zapewnienia zbiorów urodzaju z pól, porzucenych przez uchodźców arabskich. Donoszą również, że wysiłki, zmierzające ku uniezależnieniu palestyńskiego eksportu cytrusowego od rynku angielskiego i znalezienia zastępczych rynków w Europie — zostały uwiecznione powodzeniem.

Budowa pawilonu żyd. na Wystawie Ziem Odzyskanych

WROCLAW. Spółdzielnia żydowska „Remont” przystąpiła do budowy pawilonu żydowskiego na terenie Wystawy Ziem Odzyskanych. Pawilon żydowski w kształcie półkula o powierzchni 135 m² mieścić się będzie w t. zw. „sektorze A” przeznaczonym dla organizacji politycznych i społecznych. Przed budynkiem otoczonym zielenią i kwiatami stanie statua górnika żydowskiego. Na frontonie pawilonu umieszczone zostaną płaskorzeźby, symbolizujące twórczy charakter skupiska żydowskiego na Dolnym Śląsku.

Wewnątrz pawilonu znajdzie pomieszczenie 21 stoisk. Każde stoisko poświęcone będzie jednej z dziedzin życia Żydom, mieszkających na Ziemiach Odzyskanych.

Z komunikatów Sw. Kongresu Żydowskiego

Skupisko żydowskie w Saarze ogłosiło swe przyłączenie do Światowego Kongresu Żydowskiego i będzie reprezentowane na sesji w Montreux. Na terytorium tym, na którym przed wojną znajdowało się 23 gminy żydowskie, mieszka obecnie 300 Żydom.

Wedle zarządzenia wydanego przez Generalnego Dyrektora Wolnego Terytorium Tries-

Pawilon żydowski dzielić się będzie tematycznie na trzy części: historia Żydom na Ziemiach Odzyskanych do 39 roku, w czasie okupacji (obozy) i dorobek społeczeństwa żydowskiego po wyzwoleniu. Ostatni dział odzwierciedli pionierską rolę Żydom na Ziemiach Zachodnich, ich wysiłki i osiągnięcia kulturalne, gospodarcze i polityczne. W przygotowaniu pawilonu biorą udział wszystkie organizacje i instytucje żydowskie, działające na Ziemiach Odzyskanych.

Kierownictwo prac spoczywa w ręku artystów — rzeźbiarzy Hanfta i Goldszajna.

Pawilon Centrali Gospodarczej „Solidarność” mieścić się będzie w sektorze „B”.

tu, majątek Żydom, zmarłych po 8.9.43 r. w rezultacie prześladowań rasowych nie pozostawiający spadkobierców, przejdzie na własność gminy żydowskiej w Trieście. Gmina żydowska przyjmuje wszelką odpowiedzialność za długi ze spadków. Wyłączone spod tego zarządzenia są majątki, których właściciele oficjalnie opuścili Gminę Żydowską.

Kronika kulturalna

DELEGACJA PISARZY ŻYDOWSKICH Z POLSKI NA KONGRES KULTURY ŻYDOWSKIEJ W PARYŻU

Zarząd Związku Literatów Żydowskich w Polsce wyznaczył delegację na Kongres Kultury Żydowskiej w Paryżu w osobach poetów Izraela Aschendorfa i Binema Hellera.

NOWA KSIĄŻKA JESZAJAHU SZPIGLA

Nakładem wydawnictwa „Żydowskiej Biblioteki Ludowej” w Paryżu ukazał się ostatnio nowy zbiór nowel Jeszajahu Szpigla p. t.: „Gwiazdy nad gettem”. Na treść książki składa się 6 opowiadań napisanych w geście iódkim w latach 1940—44 — m. inn. drukowana w naszym piśmie nowela „Rodzina Lifszyców udaje się do getta”.

POEMAT O BOHATERACH „EXODUS 1947”

W Monachium ukazał się tom wierszy znane go poety żydowskiego z Polski Jicchaka Perlowa, zawierający m. inn. poemat „Exodus 1947”.

Autor, który przeżył bohaterką epopeję „Exodusu” na pokładzie statku, napisał swój poemat w obozie Emden.

KSIAŻKA ŻYDOWSKA O POŁUDNIOWYM URALU

Organ Towarzystwa Kultury Żydowskiej w USA „JKUF” wyraża się w superlatywach o książce nieznanego dotychczas pisarki żydowskiej w ZSRR Ani Stelmach.

Książka, nosząca tytuł „Na południowym Uralu”, zawiera 7 niezwykle oryginalnych opowiadań młodej autorki, z zawodu inżyniera, która w latach wojennych brała czynny udział w robocie przemysłu radzieckiego na południowym Uralu.

Zbiór opowiadań ukazał się nakładem wydawnictwa państwowego „Der Emes” w Moskwie.

„NIELEGALNI” PRZEPOŁAWIAJĄ MORZE

Centralny Związek Żydom Polskich w Argentynie, który od 2 lat rozwija ożywioną działalność wydawniczą, wydrukował obecnie książkę Sz. Izbana o haapala p. t.: „Nielegalni” prze poławiają morze”.

Redaktorem zasłużonego wydawnictwa jest Mark Turkow.

Do Warszawy przybyli wybitni muzycy radzieccy: pianista Emil Hilels i dyrygent Konstanty Iwanow.

Znakomitych gości witali na dworcu przedstawiciele Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Ministerstwa Kultury i Sztuki oraz Ambasady Radzieckiej.

Muzycy radzieccy koncertować będą w Warszawie i Krakowie.

Wyszła z druku II broszura z cyklu „Reflektorem po świecie” (wyd. Państw. Instytutu Wyd.) pt. „Palestyna w ogniu”. Broszura ta informuje o kulisach imperialistycznej gry o Bliski i Środkowy Wschód oraz o kwestii palestyńskiej, poczynając od deklaracji Balfoura aż po dzień dzisiejszy.

Światowy Kongres Intelektualistów we Wrocławiu

WARSZAWA. — Ze wspólnej inicjatywy polskiej i francuskiej odbędzie się w dniach od 25 do 28 sierpnia rb. we Wrocławiu Światowy Kongres Intelektualistów w obronie pokoju.

Będzie to pierwsze po wojnie spotkanie najwybitniejszych przedstawicieli kultury europejskiej przy współdziałaniu krajów pozaeuropejskich, poświęcone omówieniu czterech zagadnień, a mianowicie:

udział przedstawicieli świata kulturalnego w dziele utrwalenia i umocnienia pokoju;

udział intelektualistów Europy i świata w dziele obrony wolności i rozwoju kultury narodowej;

stworzenie klimatu dla współpracy i wspólnoty kulturalnej różnych narodów; powiązania wysiłków przedstawicieli świata kulturalnego z postępowymi ruchami społecznymi.

Zagadnienia te będą tematem czterech referatów, które wygłoszą na Kongresie: Rosjanin, Francuz, Anglik i Polak.

W celu nawiązania osobistych kontaktów z przedstawicielami Komitetu ze strony francuskiej, bawili ostatnio w Paryżu prezes Komitetu Organizacyjnego Kongresu — Jarosław Iwackiewicz i sekretarz Komitetu Jerzy Borejsza. Po przeprowadzeniu szeregu rozmów, delegacja polska wraz z przedstawicielami komitetu francuskiego udała się do Rzymu, gdzie nastąpiły spotkania z wybitnymi przedstawicielami włoskiego świata naukowego i artystycznego.

Trzy cmentarze żydowskie zostały zbezczeszczone w Bawarii przez zbrodniarzy hitlerowskich.

TOZ wyjaśnia sprawę sanatorium w Otwocku

Szanowny Ob. Redaktorze!
„TOZ” nie miał i nie ma zamiaru likwidować Sanatorium „Dom Zdrowia” w Otwocku tak długo, jak długo przebudowa gmachu byłego Sanatorium Brijus nie jest zakończona.

Wobec tego, że Sanatorium „Dom Zdrowia” znajduje się w gmachu, w którym przed wojną mieściły się mieszkania prywatne i właściciel w Sanatorium nie nadaje się, jest tedy rzeczą nawet dla laików zrozumiałą, że zmuszeni koniecznością chwili, wobec braku innego gmachu „TOZ” urządził tam Sanatorium tylko dla lekkich wypadków gruźlicy.

Jednak z biegiem czasu wobec chwilowego braku miejsc w naszym drugim Sanatorium w Jarze, pewna ilość ciężko chorych przedostała się do Sanatorium w Otwocku.

Zarząd Główny „TOZ”-u stojąc na straży interesów zdrowia ludności żydowskiej w Polsce, w imieniu elementarnych zasad medycyny musiał zająć stanowisko, że jest rzeczą niedopuszczalną, aby prątkujący chorzy, przebywali razem w ciasnym niedostosowanym do warunków sanatoryjnych lokalu razem z chorymi nieprątkującymi, którzy znajdują się w tym stanie rzeczy pod stałą groźbą zarażenia się. Zarząd Główny postanowił zaprzeczyć się ze stanem chorych w Sanatorium, gdyż może ulec ponownemu zakażeniu, chorych od lekko chorych, celem zapobieżenia ewentualnego zarażenia się tych ostatnich.

Na decyzję Zarządu Głównego wpłynął również fakt, że wizyta przedstawiciela Ministerstwa Zdrowia razem z przedstawicielem resortu zdrowia ONZ wypadła dla Sanatorium bardzo nieprzychylnie i zmusiła nrs do energicznego zajęcia się uregulowaniem tego nadnormalnego położenia w naszym Sanatorium.

Delegacja Zarządu Głównego ustaliła, że pewna ilość chorych jest już wyleczona i powinna we własnym interesie opuścić Sanatorium, gdyż mogą ulec ponownemu zakażeniu, część winna być skierowana do naszego sanatorium w Jarze jako przypadki ciężkie, mała garstka winna się zostać ze względów klimatycznych w Otwocku.

Zarząd Główny zakomunikował to chorym, dodając, że duża ilość lekko chorych, właśnie wczesne przypadki gruźlicy, przypadki najbardziej wdzięczne do leczenia, bo mogą po kilkumiesięcznym pobycie w Sanatorium wrócić do pełnego zdrowia, nie mogą się dostać do Sanatorium z powodu zablokowania go przez chorych, którym Sanatorium w Otwocku nie przyniesie nie może prócz szkody.

Właśnie to, że kilka osób wysłanych z Otwocka do Jaru umarło, jest najwymowniejszym świadectwem do jakiego stopnia zębna jest ingerencja laików w sprawy czysto lekarskie. Jak stwierdzili lekarze i osoby bliskie zmarłym, przyczyną śmierci tych chorych było to, że nie wyjechali oni do Sanatorium w Jarze w czas, wówczas kiedy im to zostało nakazane, a wyjechali wówczas kiedy to już niestety, było za późno.

Chorzy Domu Zdrowia w Otwocku nie zastosowali się dotychczas do zaleceń naszej delegacji. My wiemy czym się to tłumaczy: chęcią przebywania blisko stolicy, chęcią wyjazdu od czasu do czasu do Warszawy w sprawach prywatnych, łamiąc reg. m sanatoryjny, roznosząc zarazę wśród zdrowych. W każdym bądź razie przyczyną, dla których chorzy nie chcą opuścić Sanatorium naszego w Otwocku nie są natury lekarskiej, nie trudno się zre-

szta tego domyślić.
„TOZ” jako instytucja medyczna takiego stanu rzeczy tolerować nie może. Sanatorium w Otwocku będzie oddane tym chorym, którzy muszą go mieć. Chorzy, którzy nam przeszkadzają w pracy, a innym chorym szkodzą są szkodnikami społecznymi, pomimo, że to są ludzie chorzy i zasługują na pobłażanie.

W ostatnich dniach przedstawiciel Ministerstwa Zdrowia, lekarz fizjolog odwiedził nasze Sanatorium wysegregował chorych, przebadal ich. Opinia rzeczniika Ministerstwa Zdrowia pokrywa się w zupełności z naszymi grzeczeniami. Mamy nadzieję, że tym razem

sprawę tę, tak bardzo dla nas przykłą, będzie można uważać za załatwioną.

Remont Brijusu będzie dokonany. Ale do tego czasu chorzy muszą się słuchać lekarzy specjalistów, lekarzy społeczników, którzy o niczym innym nie myślą, jak tylko o zdrowiu chorych

Prezydium Zarządu Głównego:
Dr Sz. Herszenhorn,
Dr. J. Chain,
Dr. Z. Golde,
Dr. L. Szykier,
Dr. J. Hofer.

Komenda Naczelna Haszomer Hacaïr
urządza

KOŁONIE LETNIE NA DOLNYM ŚLĄSKU

Zapisy przyjmuje Komenda Naczelna, Łódź Więckowskiego 4 m 8
Komenda Okręgowa — Wrocław, Pl. Solny 9 oraz komendy gniazd
w poszczególnych miastach.
W programie między innymi: sport i wychowanie fizyczne.
Komenda Naczelna

Z życia Żydów we Finlandii

HELSINKI (kor. wł.). Choć ilość Żydów w Finlandii jest bardzo mała — wynosi zaledwie 2.000 dusz — istnieje jednak żydowskie życie kulturalne.

Nadrabin Finlandii Berlinger, aktywny działacz „Mizrachi”, wychowuje młodzież w duchu syjonistycznym. Sprawuje on nadzór nad żydowskim gimnazjum koedukacyjnym w Helsinkach, gdzie dobrane grono nauczycielskie — między innymi 2 Palestyńczyków — wykłada język i literaturę hebrajską, historię Żydów, palestinografię itp.

Dużym powodzeniem cieszyły się tu występy śpiewaczki palestyńskiej Brachy Zefiry, oraz znanej pieśniarki żydowskiej Chajle Grober.

16 maja — w dzień proklamacji niepodległości żydowskiej — wygłosił przemówienie przez radio znany uczyony, profesor archeo-

logii i orientalistyki na uniwersytecie helsińskim dr Saarisalo. Mówca zaapelował do narodów całego świata, by poparły odbudowę państwa Izrael i naprawiły tym samym krzywdy, wyrządzone narodowi żydowskiemu. Zaznaczyć należy, że prof. Saarisalo przebywał przez dłuższy czas w Jerozolimie i włada biegle językiem hebrajskim.

Ostatnio bawił w Helsinkach Norweg pastor Hansen, który w maju br. powrócił z Palestyny, gdzie nakręcał film z życia jiduw żydowskiego w Erec. Film zawiera również sceny z zajęć w miesiącach marcu i kwietniu. Pastor Hansen, który propaguje sprawę państwa Izrael wyświetlił swój film w szkole żydowskiej i dał szereg seansów w auli uniwersytetu i innych instytucjach dla publiczności nieżydowskiej.

Ch. Zylberg.

Poświęcenie nowego gmachu Żydowskich Kongregacji Wyznaniowych w Polsce

WARSZAWA (ŻAP) — Komitet organizacyjny Żydowskich Kongregacji Wyznaniowych w Polsce przeniósł się do nowo odremontowanego obszernego lokalu przy ul. Twardej 6.

W tych dniach odbyło się uroczyste poświęcenie nowej siedziby Kongregacji, w którym wzięli udział: przewodniczący CKŻP dr. Adolf Berman i sekr. gen. J. Łazebnik, Dyrektor Biura Agencji Żydowskiej w Polsce — dr. Saul Langnas, przedstawiciele Jointu — dyr. William Bein, ob. Gitler-Barski, rabini z całego kraju oraz członkowie Komitetu Organ. Żydowskich Kongregacji Wyznaniowych.

Po nabożeństwie, odprawionym w synagodze Nożyka przez kantora Zimowicza, re-

bin dr. Szalom Trajstman dokonał tradycyjnego poświęcenia gmachu. Z kolei dyr. Bein odsłonił tablicę pamiątkową.

Przemówienie wygłosił przewodniczący Kongregacji dr. rabin Kahane.

„Poświęcamy ten gmach w przededniu ważnego wydarzenia w życiu społeczeństwa żydowskiego w Polsce, w przededniu stworzenia jednolitej reprezentacji żydostwa polskiego przez akces Komitetu Organizacyjnego Żydowskich Kongregacji Wyznaniowych do CKŻP. Waad Hakhilot sprawować będzie nadal funkcje Naczelnej Organizacji Wyznaniowej Żydów w Polsce.

Dom ten służyć będzie wyteżonej pracy dla dobra demokratycznej Rzeczypospolitej i społeczeństwa żydowskiego”.

NOWOŚĆ! **NOWOŚĆ!**

Wyszła z druku

książka LIONA FEUCHTWANGERA w języku polskim

„WOJNA ŻYDOWSKA”

Do nabycia w Administracji „Mostów” lub Spółka Wydawnicza „Amikam” Wałbrzych Stalina 47.

**WYDZIAŁ ORGANIZACYJNY
przy C. K. HASZOMER HACAIR**

zawiadania członków i sympatyków

że od dn. 15 czerwca b. r. zostają uruchomione

DOMY WYPOCZYNKOWE

w Ludw kowicach oraz Białym Kamieniu (Solice-Zdrój)

Informacje i zapisy w miejscowych komitetach partyjnych

Wiadomości z Kraju

WROCLAW
W niedzielę, dnia 6 bm. w sali klubu sportowego „Gwiazda” odbyła się uroczystość wręczenia sztandaru KKL — org. młodzieżowej Haszomer Hacaïr.

W czworoboku stanęły delegacje wszystkich syjonistycznych organizacji młodzieżowych ze swymi sztandarami. Przew. Komisji Młodzieżowej KKL ow. Brener przyjął uroczysty apel, po czym przedstawiciel KKL we Wrocławiu tow. Nusbaum (Mizrachi) wręczył biało-niebieski sztandar — ufundowany przez lokalną komisję KKL we Wrocławiu — przedstawicielowi Haszomer Hacaïr.

Z pozdrowieniami wystąpili tow. tow.: Sydakiewicz (Zjedn. Partia Poalej-Syjon) oraz Boruszek (Haszomer Hacaïr).

W imieniu gniazda Haszomer Hacaïr podziękował serdecznie tow. Cwi. Po odśpiewaniu hymnów i uczczeniu pamięci poległych — uroczystość zakończono.

BIELSKO
Staraniem Żyd. Tow. Kultury i Sztuki odbył się 7 bm. w Bielsku wieczór literacki poświęcony pamięci wielkiego pisarza I. L. Pereca w 33 rocznicę jego śmierci.

Po krótkim zagajeniu przez przewodniczącego Tow. Kultury i Sztuki w Bielsku tow. Tencera J., referat poświęcony pamięci wielkiego pisarza wygłosił gen. sekr. Żyd. Tow. Kultury i Sztuki dr. Sfarid.

Następnie recytowali utwory własne Jehoszua Spieg'el i Elchanan Wogler. W części artystycznej wystąpili wychowankowie bielskiego Domu Dziecka.

Z. K. S. Makabi Bielsko rozegrał ostatnio w ramach zawodów sparingowych zawody piłki nożnej pomiędzy R. K. S. Lenko, gdzie po równorzędnej grze przegrał w nieznacznym stosunku 1:0.

W drużynie Makabi grało kilku nowopozyskanych graczy, którzy rokują dobre nadzieje na przyszłość.

WYSTĘPY JUDYTY BERG i FELIKSA FIBICHA NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

KATOWICE. Słynna para tancerzy — wykonawców stylizowanych tańców żydowskich dała na G. Śląsku kilka występów z udziałem uczniów żydowskiej szkoły baletowej, pozostającej pod ich kierownictwem.

Występy odbyły się w Katowicach, Bielsku, Bytomiu i Sosnowcu, spotykając się wszędzie z gorącym uznaniem publiczności.

Swoją powodzenie tancerze zawdzięczają wysokiemu poziomowi sztuki i oryginalnej interpretacji. Ze szczególnym uznaniem spotkały się produkcje baletowe dzieci — wychowanków żydowskiej szkoły baletowej we Wrocławiu.

Z ŻYCIA PARTII HASZOMER HACAIR

BIELSKO.

Ostatnio odbył się w Bielsku pożegnalny wieczór w związku z wyjazdem do Erec tow. naszego, sekretarza snifu bielskiego Richtmana Bena. Imieniem Wojewódzkiego Komitetu żegnał tow. Kahan A., imieniem Poalej-Syjon tow. Opozdowner, Poalej-Syjon — Hiltachdut tow. Tencer, oraz z ramienia lokalnego snifu tow. Glizer Mandelbaum. Żegnano równocześnie obecnego również tow. Sztrachmana Zewa, udającego się wkrótce do Erec. W odpowiedzi tow. Strachman z ramienia Centralnego Komitetu Partii wspomniął o działalności tow. Richtmana, dziękując mu równocześnie za pracę dotychczasową i życząc tym, którzy pozostali, szybkiego zobaczenia w Erec. Tow. Richtman żegnając zebranych oświadczył: szczęśliwy jestem, że mnie, więźniowi obozu koncentracyjnego — danym jest dzisiaj urzeczywistnić cel mego życia. Za taką ideę warto żyć, walczyć i zginąć jak ządzie potrzeba.

Tow. Tow. Rychtman I. i Steinowi J. z okazji ślubu najserdeczniejsze życzenia składa Partia Haszomer Hacaïr w Bielsku

Symcha i Estera Kamieniecka (z domu Murland) do wojny zamieszkały w Brześciu są poszukiwani przez Marksa Murland — 2623 Wichła str. Hasuton — Teksas. Wiadomości kierować: Dzierżoniów, Miodowa 14, Blondowski.

LEKARZ DENTYSTA. Nowoczesne laboratorium zębów sztucznych, Łódź, ul. Zachodnia 66/44.

Lekarz dentysta
ROZENCWAJG JAKUB
Choroby jamy ustnej i zębów. Zęby sztuczne Korony porcelanowe, Łódź, Zachodnia 41 m. 3 Tel. 140-75.

DR. REICHER — specjalista: weneryczne, skone, płciowe (zaburzenia). Łódź, ul. Południowa 26, godz. 2 — 7 po poł.

Lekarz dentysta
SZUCHMAN RACHELA
Choroby jamy ustnej i zębów. Zęby sztuczne Korony porcelanowe. Łódź, ul. Zachodnia 41/3 tel. 140 75.

Lekarz-stomatolog Kirus Jan przeprowadził się i przyjmuje Wschodnia 51 m. 4. godzinny przyjęć 16—19 tel. 200-71

Lekarz-stomatolog na D. Śląsku poszukuje na kilkumiesięczne zastępstwo lekarzkę-dentystkę z kilkuletnią praktyką. Oferty z podaniem warunków kierować do Adm. „Mostów”.

Cennik ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 15 zł. za wyraz (minimum 150 zł). Ogłoszenia wymiarowe (ze 1 mm szerokości i spacji) w miejscu przeznaczonym na ogłoszenia po 2 zł. — W tekście 20. — Ogłoszenia zamiejscowe uwzględniamy do poprzednim przekazaniu należności na nasze konto w PKO Nr 4560. Prosimy zaznaczyć na odwrocie przekazu, że suma przelana jest za ogłoszenie. Adres Redakcji i Administracji: Łódź, ul. Więckowskiego 4/8. Skrzynka pocztowa 89. Tel. 269-01. Konto PKO 4560. Prenumerata miesięczna wraz z opłatą pocztową — 100 zł. Wydawca: HASZOMER HACAIR w Polsce. Druk: R.S.W. „Prasa”, Łódź, ul. Zwirki 17. Redaktor: MAURYCY WEINTRAUBER D-028430